Cum omnium, dilectissimi, summa virtutum et totius plenitudo justitiæ de illo amore nascatur quo Deus proximusque diligitur; in nullis profecto hic amor sublimius excellere, clariusque fulgere, quam in beatissimis martyribus invenitur; qui Domino Jesu Christo pro omnibus hominibus mortuo, propinque sunt imitati, tam ardore caritatis quam opere passionis. Quamvis enim illi dilectioni qua nos Dominus redemit nulla cujusquam benignitas possit æquari; quia aliud est pro justo mori hominem, sui necessitate moriturum; aliud pro impiis occumbere a debito mortis alienum. Multum tamen universis hominibus etiam martyres contulerunt, quorum fortitudine ita ejus largitor usus est Dominus, ut pœnam mortis et atrocitatem crucis nullis non vellet esse

A scat fidem nostram omni veritate subnixam. Cujus tam secunda possessio est, ut furentem rideat mundum, <sup>d</sup> ut de ipsis corporis sui supplicii gloriatur. <sup>e</sup> Exuritur pro veri Dei assertione Laurentius, et dum mundanas pariter sustinet flammæ, perpetuum sibi gehennæ restinguit incendium. O cunctis fidelibus optabilis cruciatus, quo illa omnis tremendi iudicii pœna dissolvitur! O ignis desiderabilis; quo piis mentibus sempiternum refrigerium comparatur! Decoloratur quidem ignibus caro Laurentii, sed anima martyris decoratur; labefactatur corpus, sed spiritus convalescit, et membrorum corruptio lætandem animam transmittit ad Deum, ut corpus quod tormentis pro veritate non cessit, privilegio victricis animæ gloriosius reformaret. Sed videamus nunc qua fidei patientia S. Laurentius flammarum pertulit cruciatus. Hic igitur dum multiplicato igne, candentis ferri adustione perfringitur, et dum duro actus supplicio deficere jam putatur, subito indignantis ridentisque prorupit in vocem: *Versate me, inquit; rex, manduca, jam coctum est.* Quo, quæso, crudelissimus tortor pudore confusus est, cum inter supplicia constituti hominis non solum nulla honoratus est prece, sed correptione insultantis est increpatus! Et quanto eum Laurentius ludibrio deputavit, ut cum sibi escam opimo subtraxerat prandio, cibum adusti sui corporis exhiberet! Hæc sunt ergo, fratres, Laurentii merita, hæc martyrii ejus gloria. Ditavit pauperes, sacramenta<sup>f</sup> non perdidit, insultavit ignibus, et mundum victor relinquens persequentis insaniam triumphali voce damnavit.

terribilem, sed multis fecisset imitabilem. Si ergo nullus bonus sibi soli est bonus, nec cuiquam sapienti sibi tantum est amica sapientia; et hæc verarum natura virtutum est, ut multum a tenebroso abducat errore, qui earum clarus est lumine, ad erudiendum Dei populum nulla est utilior forma, quam martyrum invicta patientia; facilis ad exorandum sit ratio efficax ad suadendum. Validiora tamen sunt exempla quam verba, et plus est opere docere quam voce. In quo excellentissimo genere doctrinæ beatus martyr Laurentius, cujus passione dies hodiernus illustris est, qua gloriosa polleat dignitate etiam persecutores ejus sentire potuerunt. Quam ille mirabili fuit animi fortitudine de Christi principaliter amore concepta; quæ non solum ipsa non cederet, sed etiam alios exemplo suæ tolerantia roboraret! Cum enim furor Gentilis in lectissima quæque Christi membra sæviret, ac præcipue eos **588** qui ordinis erant sacerdotalis impeteret, in levitam Laurentium,

<sup>a</sup> Cod. Casin., *excipere.*

<sup>b</sup> Item cod., *subjectis jubet ignibus superponi.*

<sup>c</sup> Item cod. omittit *jam.*

<sup>d</sup> Item cod., *et de.*

<sup>e</sup> Item cod., *Exuritur ergo.*

<sup>f</sup> Item cod., *non prodidit.*

qui non solum ministerio sacramentorum, sed etiam dispensatione ecclesiasticæ substantiæ præeminebat, impius persecutor efferebat. Duplicem sibi proponit prædam de uno viro, quem si fecisset, sacræ pecuniæ traditorem faceret, etiam veræ religionis exsortem. Armatur itaque gemina face homo pecuniæ cupidus et veritatis inimicus: avaritia, ut rapiat aurum; impietate, ut auferat Christum. Postulat sibi ab immaculato sacro præsule opes ecclesiasticas, quibus avidissimus inhiabat inferri. Cui levita castissimus ubi eas repositas haberet ostendens, numerosissimos sanctorum pauperum obtulit greges, in quorum victu atque vestitu inamissibiles considerat facultates. Quæ tanto integrius erant salvæ, quanto sanctius probabantur expensæ. Fremit prædo frustratus, et in odio religionis, quæ talem divitiarum usum instituisset ardens, direptionem thesauri potioris aggreditur, apud quem nullam denariorum substantiam reperisset; illud depositum, quo sacratius erat dives, auferret, renuntiare Laurentium jubet, et solidissimam illam levitici animi fortitudinem diris parat urgere supplicii; quorum ubi prima non obtinent, vehementiora succedunt: laceros artus et multa verberum sectione concisos subjecto præceptit igne torreri; ut per cratem ferream, quæ jam de fervore continuo vim in se haberet urendi, conver-

Asorum alterna mutatione membrorum fieret cruciatus vehementior, et pœna productior. Nihil obtines, nihil proficis, sæva crudelitas; dum Laurentius in cœlis alleviatur, tu deficis flammis tuis. Superari caritatis Christi flamma non potuit, et segnior fuit ignis qui foris ussit, quam qui intus accendit. Sævjesti, persecutor, martyri, et auxisti palmam dum aggras pœnam. Nam quid non ad victoris gloriam ingenium tuum reperit, quando in honorem transierunt triumphi etiam instrumenta supplicii? Gaudeamus igitur, dilectissimi, gaudio spirituali de felicissimo inclyti viri fine. Gloriamur in Domino, quod mirabilis in sanctis suis, in quibus nobis præsidium constituit et exemplum. Atque ita per universum mundum clarificavit gloriam suam, ut a solis ortu usque ad occasum leviticorum luminum lumina coruscarerent, et quam clarificata est Hierosolyma a Stephano, tam illustris fieret Roma Laurentio. Cujus oratione et patrocinio adjuvandos sine cessatione 589 confidimus, ut quia omnes, sicut Apostolus ait, quicumque pie volunt in Christo vivere, persecutionem patiuntur, corroboremur spiritu caritatis, et ad superandas omnes tentationes constantis fidei constantiamuniamur. Per Dominum nostrum Jesum Christum viventem et regnantem cum Patre et cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO LXXIII.

*De eodem natali S. Laurentii levitæ et martyris IV.*

#### ADMONITIO.

In codicibus Vaticanis 6451 pag. 155, et 6454 pag. 353, inque Casinensibus 100, 102 et 109 fol. 87, brevis hic sermo sancti Maximi oratur nomine. Ex ipsa autem scribendi ratione non alium, nisi Maximum ejus auctorem fuisse, cognosci plane posse putamus.

589 ARGUMENTUM. — *Fidelissimus martyr Laurentius divino igne accensus, mortales flammæ patienter sustinuit ac fortiter vicit, geminato quodam supplicio et ignis et ferri tortus.*

Cum innumerabilium virtutibus martyrum, fratres carissimi, gentilis sæpe victa fuisset impietas, cunctisque pœnarum generibus exhaustis, populum Dei videret non solum non posse superari, sed suis effeci supplicii fortiores, furoris sui facibus accensa flammis aggreditur beatissimum vexare Laurentium. Sed invenit in eo ignem durissimus persecutor, quem mortalis vincere flamma non possit. Ille enim fidelissimi martyris pectus accenderat, de quo dicebat Dominus: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur (Luc. xii)?* Usque adeo autem vir fortissimus flammæ illas patienter sustinuit et fortiter vicit, ut insaniente carnifice, totusque adustus membris, nec Christum negaverit, nec cœlestibus sacrata mysteriis vasa prodiderit. In qua re quæ umentis ejus confidentia, qui vigor animi fuerit æsti-

mare quis valeat? Qui in tanta acerbitate supplicii, nec in piis oculis sanctæ Ecclesiæ publicavit secretum, nec Redemptoris sui nomen coactus est diffiteri. Perspicite autem in quam execrabilem crudelis animi feritatem persecutor exarserit, qui, quasi humani corporis ustioni sola sufficere flamma non possit, quæ subjectis ignibus inardescens ministrum Dei vehementius cruciaret, et sub unius tormenti specie, geminato quodam supplicio, beatissimum martyrem et ignis torqueret, et ferrum. Sed terrenum penitus tabescit incendium, ubi fervore sancti Spiritus cœlestis animus incalescit. Nec candenti vincitur ferro, qui in adjutorium agonis sui, ferri invocat Creatorem. Atque ita contigit, ut de inusitatis tormentis nova Christiano militi victoria nasceretur. Nec nos moveat, fratres, quod tantum in sanctos Dei gentilibus licet, quibus ob hoc potestas ista permittitur, et dum crudelius sæviunt, gloriosius in martyribus triumphent.

### SERMO LXXIV.

*De sancto Cypriano I.*

#### ADMONITIO.

Primum hunc de sancto Cypriano sermonem, secundum et tertium primum omnium ex præclaro Ambrosiano codice cl. Muratorius exscripsit, atque in Anecd. tomo IV vulgavit. Nullum ex iis ullo alio in codice inquirendo comperire fas nobis fuit. Quamobrem postremum Patavinam Anecdotorum Muratorii editionem secuti sumus. Id unum animadvertimus, quidpiam speciale, ut Gennadius testatur, de sancto Cypriano sanctum Maximum scripsisse; quod de hominibus duabus pag. 255 et seq. hujus voluminis edius æque ac de hisce sermonibus dici potest.

**591** ARGUMENTUM. — *Memo iam sancti Cypriani Ecclesia colit, cujus non minus doctrina quam sanguine gloriatur. Complures fidelium mortem Cyprianus docuit non timere. Ad omnem sancti Cornelii hoc sufficit laudem, quod apostolicam sedem suo cruore decoravit.*

Non immerito, fratres carissimi, speciali quadam celebritate, frequentissimo concursu, beatissimo martyri Cypriano præcipua exhibetis obsequia, quem et ad summi sacerdotii apicem prærogativa vitæ præcedentis evexit, et pontificii ejus fidele ministerium ad palmam martyrii sublevavit. Justum revera dignumque est ut memoriam confessionis ejus devotiore colat Christi honore Ecclesia, cujus non minus doctrina quam sanguine gloriatur. Quid enim apud ecclesiasticos viros martyre sanctius? doctore clarior? sacerdote sublimior? *Pretiosa*, inquit beatus David, *in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Psal. cxv). Quanta ergo, fratres, a fidelibus hic veneratione est honorandus, cujus non solum in conspectu Domini pretiosus occasus, sed sub abundantia fidei, et vita locuples fuit, et sermo ditissimus? Recte, ut reor, ejus vita locuples prædicatur, **592** cujus sancta conversatio bonorum copia morum, et

A variarum semper virtutum est letata thesauro. Nec incongrue illius ditissimus ac splendidus dicitur sermo, cujus tanto lumine præfulgidum radiavit eloquium, ut inter iniquorum minas persequentiumque terrores fideles erigere, confirmare dubios, incredulos confutaret. Neque enim ullo avocari poterat metu quominus illam doceret fidem pro qua de Christi promissione securus non formidabat occidi. Quæ autem fidei ejus confidentia fuit et virtutis! Quanta constantia! qui non solum semetipsum contra impetum sæculi vigore generosæ mentis armavit, sed complures fidelium spem futuræ beatitudinis astruendo mortem docuit non timere. Unde apparet, carissimi, quanta inter angelicos choros nunc claritate resplendet qui et propria passione est mirabilis, et aliorum B confessionibus gloriosus. Tanta enim ejus fuerunt spiritualium ornamenta verborum, et celestium sententiarum censura tam vehemens, ut credentium mentes plus ejus adhortatio, quam sævientis inimici gladius pernoveret. De beato autem Cornelio quid ego memorem? cui ad omnem hoc sufficit laudem, quod apostolicam sedem, quam merito indeptus est, venerandi cruoris munere decoravit.

## SERMO LXXV.

### De eodem S. Cypriano.

ARGUMENTUM. — *In libris S. Cypriani advertitur quanta in illo fuerit castitatis puritas, sanctitatis bonitatis, fidei magnitudo. In omnem terram ejus sonus exivit. Vere spiritualis ille magister et medicus, quem mentis sermonisque perfectio clarum sæculo et cælo reddidit gloriosum.*

Quanti meriti, fratres carissimi, beatus Cyprianus, quantæque sit gloriæ et venerabile ejus martyrium, et nota omnibus doctrina testatur. Nec enim extraneis eget laudibus, quem apud omnes homines magnificentia proprii sermonis illustrat. Denique ut tantus ad nostram quoque perveniret ætatem, admiranda eloquentia ejus monumenta fecerunt; nam dum creditis sibi populos in observantiam celestium mandatorum solitus magister erudit, suam ad posteros vitam fidemque transmisit. Quod ita esse omnis mecum studiosus agnoscit, quoniam in libris ejus advertitur quanta in illo fuerit castitatis puritas, sanctitatis bonitatis, fidei magnitudo. Nam dum peccantium vitia severa objurgatione castigat, dum sanctorum merita digna laude prosequitur, cælestem inesse cordi suo aperit disciplinam. Unde hic sine dubio ex illis est fratribus de quibus dictum est per prophetam: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. xviii). Exivit utique in omnem terram sonus beatissimi Cypriani, quoniam sub universo cælo, et passionis ejus innotuit gloria, et clarissimæ linguæ ejus tuba personuit. Et vere tubæ sermonis ejus clangor increpuit, cum Ecclesiam Dei spirituali prelio decertantem adversus minas terroresque gentilium sonitu cælestis eloquii accendit, et ne videretur plebem Dei in contemptum præsentis vitæ eloquens magis quam fortis armare, mortem, quam predicando docuerat non timendam,

suscepta pro Christi nomine passione, calcavit; atque ita factum est, ut omnem fidelem ad subeunda pro religione tormenta non solum sanctorum adhortatione verborum, sed fortissimo sanguinis sui provocaret exemplo. Vere hic ab omnibus ac toto orbe venerandus, qui tota perfectione divinæ virtutis opus C et asseruit et implevit.

**593** *Subjicimus hic fragmentum alterius sermonis S. Maximi de S. Cypriano, quod a Muratorio vulgatum reperitur post sermonem 3 de S. Laurentio, Anecd. tom. IV, pag. 65.*

... ..  
custodivit, pacem verbis suasit, pacem corde servavit, omniaque vitia sancto ore respuit, mente sanctiore damnavit; sic pullulantes diversorum scelerum sentes acutissimo linguæ suæ mucrone desecuit, ut magis ea inculpabilis vitæ integritate truncaret. Erat etiam, ut vere spiritualis magister, amarus vitiiis, virtutibus blandus, et tranquillitatem peccatoris sui medicamento acrioris remedii condiebat, ut quos bonitatis ejus clementia minime coercebat, increpantis linguæ censura terreret. Sic acrimoniam suam admixtæ lenitatis dulcedine mollebat, ut sæpe solet unda ferventior aquæ frigidæ stillicidio temperari. Nonnullos sane animo duriores armati oris sui salutaris jaculis sauciabat, ut quibus cura placida prodesset non poterat, spiritualia vulnera subvenirent. Et hoc peritissimi more medici, qui cum in corpore hominis lethalia altius ulcera repererit desedisse, **594** cum bonus atque optimus sit, velut assumpta crudelitate, ferro aggreditur noxias emortuæ carnis desecare putredines, et summam medendi artem non parcat, ut parcat; irascitur, ut succurrat, et pro

regroti sui necessitate sevitiāam pretendit, ut sanet; A nam et sapientissimus Salomon ait : " *Suariora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici (Prov. xxvii)*. Hæc vita, hic animus beatissimum Cyprianum et sacerdotio provexit, et martyrio consecravit. Hæc illum mentis sermonisque perfectio clarum sæculo, et cælo reddidit gloriosum. *Pretiosa*, inquit, *in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv)*. Recte, fratres, venerabilis Cypriani pretiosa mors facta est,

quam sibi a Domino Deo suo multiplici virtutum suarum pretio comparavit. Vere pretiosa mors ejus, cujus commercio hæreditatem sibi cæli et regnum emit æternum. Et ideo, carissimi, tam magnificentum hoc martyrium ejus omni cum devotione et reverentia celebremus, quia ad omnem illam gloriam vitæ locuples, lingua ditissima et mors pretiosa sublimat in Christo Jesu Domino nostro, qui cum, etc.

## SERMO LXXVI.

## De eodem S. Cypriano III.

ARGUMENTUM. — *Nonnullis sacrorum Bibliorum testimoniis propositis atque explicatis, rursus a S. Maximo apte copioseque S. Cyprianus laudatur.*

Quanta sit Christianæ fidei magnitudo, quæve fiducia, hinc vel maxime nos discere oportet, quod intra miranda cælestium promissorum munera votivum aobis oritur gaudium de morte sanctorum. Nec enim naturæ nostræ, sed religionis est ratio, quod occasus hominis, ubi Deus est causa moriendi, infidelium contristat mentes, et pectora Christiana lætificat. Ideo denique peremptorum martyrum obitus in Ecclesia Dei velut genuinus natalis excolitur, quia novo nascendi ordine ad novam cæli vitam morte parturiente nascuntur. In hujusmodi enim morte, quæ pro veritate salutaris fidei venit, quia vivo ac vero creditur Deo, spæ sæculi melioris pulsa procul affectatione carnali, luctum non habet pater, nec mater inelamat, filius suspiria consolatur sua, merorem frater repellit, tristitiāam maritus abjurat, et dilecti conjugis calcat uxor affectum. Cedit namque, cedit terreni amoris calor, ubi Christiani mentem flamma divine caritatis accenderit. Hoc profecto igne succensus ardentissimus Cyprianus sacerdotium vitamque suam in passione contempsit, ut jam eum passio gloriosiore Christi redderet sacerdotem. Quid hoc magnificentius viro, cujus non minus mors est admiranda quam vita? Fuit enim ei fideli in sermone confessio, et mirabile in confessione martyrium. Fuit in eo cordis ac linguæ simplex consensus atque indivisa societas; nam quidquid ori ejus cordis ipsius Spiritus intulisset, hoc cunctis audientibus sancta ejus lingua dictabat, ut ait Salvator : *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona (Matth. xii)*. Et quis potest habere bonum mortali in corde thesaurum, nisi cujus pectus Christus inhabitat, sicut docuit gloriosissimus Paulus, dicens : *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas virtutis Dei sit, et non ex nobis (II Cor. xviii)*. Hic est, fratres, boni cordis thesaurus, qui seivorum Dei os bonum et linguam divitem facit. Hic est thesaurus cujus pretio omnino fidelis beatam sibi paradisi sedem et regnum mercatur æternum. Hoc thesauro venerabilis 595 Cyprianus unumquemque credentem proflua linguæ suæ largitate ditavit, nullam tamen ipse, dum legitur omnibus, divitiarum suarum sentiens paupertatem.